1

ПРОТОКОЛ № 4

24 декабря 2021 года

Заседания научно-методической секции по работе с аспирантами

Департамента экономической теории Финансового университета

Руководитель научно-методической секции

д.э.н., проф. М.Л. Альпидовская

Присутствовали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. В.Н. Боробов, проф.

О.В. Брижак, проф. Ю.И. Будович, проф. Р.С. Дзарасов, проф. О.В. Карамова,

проф. О.Н. Николайчук, проф. Д.Р. Орлова, проф. Н.Н. Соловых, проф.

С.А. Толкачев, проф. Н.В. Цхададзе, проф. С.В. Шманёв, проф. В.Н. Щербаков,

доц. А.П. Буевич, доц. И.В. Королева, доц. И.В. Макарова, доц. Д.П. Соколов,

младший научный сотрудник Института промышленной политики и

институционального развития С.Р. Бекулова, стажёр-исследователя Центра

исследований долгосрочных закономерностей развития экономики А.К. Попов,

аспиранты Ю.О. Андрианова, А.Х. Евлоева, В.И. Тимонина.

ПОВЕСТКА ДНЯ

I. Предварительное рассмотрение диссертации на соискание

учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.01 –

Экономическая теория стажёра-исследователя Центра исследований

долгосрочных закономерностей развития экономики Департамента

экономической теории Артёма Константиновича Попова на тему

«Консолидация финансового капитала и перспективных технологий в

рамках следующего технологического уклада» (научный руководитель –

д.э.н., профессор С.А. Толкачев). Рецензенты диссертации: д.э.н., профессор

Р.С. Дзарасов, д.э.н., профессор О.В. Карамова, к.э.н., доцент О.В. Комолов.

II. Рекомендация к утверждению темы диссертации на соискание

учёной степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3

«Региональная и отраслевая экономика» Нины Сергеевны Барановской

(научный руководитель — д.э.н., доцент О.В. Брижак).

I. Слушали: стажёра-исследователя Центра исследований

долгосрочных закономерностей развития экономики Департамента

экономической теории Попова Артёма Константиновича, представившего

результаты работы над кандидатской диссертацией на тему «Консолидация

финансового капитала и перспективных технологий в рамках следующего

технологического уклада» (научный руководитель – д.э.н., профессор

С.А. Толкачев).

2

Выступали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. Р.С. Дзарасов, проф. О.В.

Карамова, проф. Н.Н. Соловых, проф. В.Н. Щербаков

Выступающие отметили необходимость дальнейшей работы по

совершенствованию диссертации в соответствии с полученными замечаниями

рецензентов.

Постановили: А.С. Попову совместно с научным руководителем проф.

С.А. Толкачевым осуществить доработку диссертации в соответствии с

замечаниями рецензентов и членов секции и представить новый вариант

диссертации для последующего обсуждения на научно-методической секции по

работе с аспирантами.

II. Слушали: научного руководителя Н.С. Барановской проф.

О.В. Брижак.

Выступали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. В.Н. Боробов, проф. Д.Р.

Орлова, проф. Н.Н. Соловых, проф. С.В. Шманёв, проф. В.Н. Щербаков, доц. И.В.

Макарова.

Постановили: рекомендовать к рассмотрению на заседании Совета

Департамента экономической теории тему кандидатской диссертации Нины

Сергеевны Барановской (научный руководитель — д.э.н., доцент О.В. Брижак) в

следующей редакции: «Стратегическое планирование развития промышленных

предприятий сельхозмашиностроения».

Председательствующий:                                                              М.Л. Альпидовская

Секретарь:                                                                                                Д.П. Соколов